BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.
CNPJ 92.702.067/0001-96

COMUNICADO AO MERCADO

Aquisição de Participação Acionária Relevante

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (“Banrisul”) (B3: BRSR3; BRSR5; BRSR6), instituição

financeira sediada à Rua Capitão Montanha, 177, na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do

Sul, com inscrição no CNPJ/MF sob o nº 92.702.067/0001-96, em cumprimento ao estabelecido na

Resolução CVM 44/2021 vem informar ao mercado em geral o recebimento do comunicado anexo

encaminhado pela Vokin Administração de Recursos Ltda., declarando a aquisição de participação

acionária relevante, nos termos da regulamentação em vigor.

Porto Alegre, 15 de abril de 2024.

Atenciosamente,

Luiz Gonzaga Veras Mota
Vice Presidente e Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri

mailto:ri@banrisul-ri.com.br
http://www.banrisul.com.br/ri

Porto Alegre, 12 de abril de 2024.
Ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (“Banco”)
A/C: Relações com Investidores
Rua Caldas Júnior 108 / 7º Andar – Porto Alegre, RS
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Ref.: Declaração de Aquisição de Participação Relevante

Prezados Senhores,

Nos termos do art. 12 da Instrução Normativa nº 358/02 (e suas alterações), da Comissão de
Valores Mobiliários (CVM), a Vokin Administração de Recursos Ltda. com sede na Av. Nilo
Peçanha 2825/1701, na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 91330-001,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.142.853/0001-72, vem comunicar ao Banco que, em negociações
realizadas, a soma de ações e instrumentos derivativos detidos pelo conjunto de fundos e clubes
de investimento geridos pela mesma e seus administradores atingiu posição de 5,03% do total
de ações preferenciais classe B emitidas pelo Banco.

A gestora declara, ainda, que:

i. A participação acionária acima não tem objetivo de alterar a composição de controle ou a
estrutura administrativa do Banco;

ii. Não possui com outros acionistas do Banco qualquer contrato ou acordo regulando a exercício
do direito ao voto ou à compra e venda de valores mobiliários emitidos pelo Banco; e

iii. Não detém, por si ou por quaisquer de seus fundos ou clubes de investimento geridos,
quaisquer bônus de subscrição, direitos de subscrição de ações e/ou debêntures conversíveis
em ações emitidos pelo Banco.

Atenciosamente,

Frederico Vontobel – Diretor de Gestão
Vokin Administração de Recursos Ltda